
facultad de ciencias 

sociales 
UNC Universidad 

Nacional 
de Córdoba 

VISTO 

La presentación de las solicitudes para radicar Programas de Investigación 
(renovación y nuevos programas) para el período 01/04/2019-31/03/2022 en el 
Centro de Estudios Avanzados de lo Facultad de Ciencias Sociales de la Universidad 
Nacional de Córdoba; y 

CONSIDERANDO 

Que el Reglamento Interno del Centro de Estudios Avanzados aprobado por Res. 
H.C.S. H° 1347/09 estipula los criterios para la presentación de programas de 
investigación a radicarse en el CEA; 

Que el artículo 33 del mencionado Reglamento, establece que todos los años se 
abrirá la convocatoria para la presentación de programas de investigación a 
radicarse en esta institución; 

Que por Resolución N° 017/2019 se designó a los profesores Diego Marcelo Buffa, 
Pablo Sebastián Gómez, Vanesa Garbero y Laura Maccioni, como integrantes de la 
Comisión a cargo de la evaluación de las presentaciones de programas de 
investigación a radicarse en el CEA; por ello 

LA DIRECTORA DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA, 

RESUELVE: 

Artículo 1: Aprobar los nuevos Programas de Investigación que se detallan en el 
Anexo I por el término de tres años a partir del 1° de abril del 2019. 

Artículo 2: Aprobar la renovación de los Programas de Investigación que se detallan 
en el Anexo II por el término de tres años a partir del 1 ° de abril del 2019. 

Artículo 3: Aprobar la renovación y cambio de nombre de los Programas de 
Investigación que se detallan en el Anexo III por el término de tres años a partir del 
r de abril del 2019. 

Artículo 4: Designar a los directores, co-directores, coordinadores e integrantes de 
los programas de investigación que figuran en los mencionados anexos por igual 
período. 

Artículo 5; Regístrese, comuniqúese a los interesados y archiívese. 

DADA EN LA DIRECCION DEL CENTRO DE ESTUDIOS AVANZADOS, DE LA FACULTAD DE 
CIENCIAS SOCIALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA, A VEINTINUEVE 
DÍAS DEL MES DE ABRIL DE DOS MIL DIECINUEVE. A O 

RESOLUCIÓN N° 058/2019 
Directora 

Centro de Estudios Avanzados 
Facultad de Ciencias Sociales 

iJri iveisiJjü t.'d.Jü Id! Mri CUmítii 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 



c e a 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

ANEXO I - Nuevos programas de investigación 
por el período 01/04/2019-31/03/2022 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: Migración y movilidades en perspectiva crítica 
Dirección: Eduardo Enrique Domenech. 
Codirección: Cecilia Inés Jiménez Zunino. 
Integrantes: Ana Beltramone, Ana María Téllez Luque, Angélica Alvites Baiadera, Carina Inés Trabalón, Clara 

Dalmasso, Eduardo Rodríguez Rocha, Janneth Karime Clavijo Padilla, Laura Pamela Solís Bastos, 
Manuel Andrés Pereira, María Florencia Maggi, María Gabriela Rho, María Lourdes Basualdo, Natalia 
Evangelina Pérez, Paula Sciolla y Silvia Mena Sánchez. 

Área: Filosofía e Historia de la Ciencia 

Programa: Objetos tecnológicos e información 
Dirección: Javier Oscar Blanco. 
Codirección: Fabián Pío García. 
Coordinación: Darlo Rubén Sandrone. 

Integrantes: Agustín Federico Berti, Anahí Alejandra Ré y Mariana Loreta Magallanes Udovicich. 

Área: Población 
Programa: Fuentes de datos socio-demográficos, estimaciones y proyecciones de población 
Dirección: Bruno Sebastián Ribotta. 
Codirección: Leandro Mariano González. 
Integrantes: Carola Leticia Bertone, Enrique Peláez, Estefanía Inés Gherra Castellano, Felipe Ortega Carrasco, 

Laura Pamela Solís Bastos, Lucía Andreozzi, Luisa María Salazar Acosta, María Gimena Luque y Víctor 
Eduardo Roque Torres. 

Centro de Estudios Avanzados | Facultad de Ciencias Sociales | Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 j Córdoba (CP 5000) j Argentina 

Tel. 0351-4332086/88 j investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 



c e a 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

ANEXO II - Renovación de programas de Investigación 
por el período 01/04/2019-31/03/2022 

Área: Historia y Política Contemporánea 

Programa: Historia política de Córdoba 
Dirección: César Eduardo Tcach. 
Codirección: María Marta Philp. 
Coordinación: Rebeca Raquel Camaño Semprini. 
Integrantes: Carolina Cortez, Carolina Favaccio, Desirée del Valle Osella, Edgardo Julio Rivarola, Eduardo 

Escudero, Emiise Pons, Gabriela Closa, Gustavo Di Palma, Jacqueline del Rosario Gómez, Karina 
Martina, María Clara Iribarne, María Verónica Basile, Silvia Romano y Sofía Brunero. 

Programa: Política, sociedad y cultura en la historia reciente de Córdoba 
Dirección: Alicia María Servetto. 
Coordinación: Ana Laura Noguera. 
Integrantes: Carolina Musso, Federico Hernán Reche, Fernando Luis Pacella, Jacqueline dei Rosario Gómez, 

María Elena Otero Tejero, María Laura Ortiz, Melisa Paiaro, Sonia Mercedes Banegas y Victoria Anahí 
Chabrando. 

Área: Pobladón 

Programa: Población, Desigualdad y Políticas Públicas 
Dirección: Eduardo León Bologna. 
Codirección: Pablo Sebastián Gómez. 
Coordinación: Luisa Tillero Saiazar. 
Integrantes: Carlos Mariano Mosquera Sadleir, Daniela Luz Moyano, Juan Emanuel Barrera Calderón, Julio 

Adrián Romero, Laura Bustamante, Laura del Carmen Bruera, María del Carmen Falcón Aybar, Patricia 
Jimena Rivero y Sergio Mario Orellano. 

Centro de Estudias Avanzados j Facultad de Ciencias Sociales j Universidad Nacional de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 | Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086 / 88 j investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 



c e a 
centro de estudios 
avanzados 

facultad de ciencias 

sociales 
Universidad 
Nacional 
de Córdoba 

ANEXO III - Renovación y cambio de nombre de programas de Investigación 
por el período 01/04/2019-31/03/2022 

Área: Estudios de América Latina 

Programa: Estudios locales y regionales en la conformación histórica de sujetos sociales y actores 
políticos en América Latina 

Dirección: Javier Eduardo Moyano. 
Coordinación: Pablo Iparraguirre. 
Integrantes: Ana Carol Solís, Desirée del Valle Osella, Enrique Raúl de Goycoechea, Isabel Cristina Naranjo 

Noreña, Iván Isaac Tcach Tchina, Julieta Ayelén Almada, Lisandro Angelini, Mauro Eliseo Berengan, 
Nicolás Daniele, Pablo Manuel Requena y Paula García Schneider. 

Área: Estudios de Comunicación 

Programa: Comunicación y Educación: Estudios de la mediatización en escenarios socioeducativos 
Dirección: Eva Da Porta. 
Coordinación: Verónica Leticia Plaza Schaefer. 
Integrantes: Ana Elisa Zorzi Ferratto, Ana Gabriela Llimós, Ana Gabriela Yeremian, Ana Paula Piretro, Andrea 

Evelin Pineda, Carlos Esteban Cáceres, Carolina Etel Gutiérrez Eigel, Cristian Rojo Pérez, Diego Agustín 
Moreiras, María Alicia Cáceres, María Daniela Brandolini, María Jimena Villareal, María José Meyer 
Paz, Mariana Beltrán, Paula Mariana Palmero, Silvina Edith Chaliy Yanina Ferreyra. 

Centro de Estudios Avanzados j Facultad de Ciencias Sociales j Universidad Nacionai de Córdoba 
Av. Vélez Sarsfieid 153 j Córdoba (CP 5000) | Argentina 

Tel. 0351-4332086 / 88 | investigacion.cea@fcs.unc.edu.ar 


